

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# PLB-105

LL.B. (Ist Year) Examination, 2021

FAMILY LAW-II

Paper - 1.5

(Mohammedan Law)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

## Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

## Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

## Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1106

( 1 )

PLB-105 P.T.O.

### Section-A

(खण्ड-अ)

2 each

1. (i) Which are the sub-sects of the Sunni sect under Muslim Law ?  
मुस्लिम विधि के अन्तर्गत सुन्नी सम्प्रदाय के कौनसे उप-सम्प्रदाय हैं ?
- (ii) Examine validity of a marriage with a woman undergoing Iddat.  
इद्दत अवधि में रह रही किसी स्त्री के साथ विवाह की वैधता का परीक्षण कीजिए।
- (iii) Specified Dower (Al-mahr-al-Musamma).  
निर्दिष्ट मेहर (अल-मेहर-एल-मुसम्मा)।
- (iv) Khyar-ul-Bulugh  
खयार-अल-बुलुग
- (v) Who can be the guardian of marriage of a minor muslim male ?  
नाबालिग मुस्लिम पुरुष के विवाह का संरक्षक कौन हो सकता है ?
- (vi) Define 'Pre-emption'.  
पूर्व-उत्सर्जन' को परिभाषित कीजिए।
- (vii) A Hanafi Mohammedan dies leaving her husband, mother and daughter.  
Distribute the estate.  
एक हनफी मुसलमान अपने पति, माँ और बेटी को छोड़कर मर जाती है। संपत्ति बाँटिए।
- (viii) What do you understand by Illa ?  
इला से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Who is a Muslim ?  
मुसलमान कौन है ?
- (x) What is the period of Iddat, if the marriage is dissolved by triple talaq ?  
इद्दत की अवधि क्या है, अगर शादी तीन तलाक से भंग हो जाती है ?

### Section-B

(खण्ड-ब)

7 each

2. What are the general principles of inheritance under the Muslim Law ?  
मुस्लिम विधि के तहत विरासत के सामान्य सिद्धान्त क्या हैं ?

*Or*

(अथवा)

Distinguish the forms of marriage 'Batil' and 'Fasid' under Muslim Law.  
मुस्लिम विधि के अन्तर्गत विवाह के रूपों 'बातिल' और 'फासिद' को विभेदित कीजिए।

3. Discuss the limitations on the testamentary powers of creating Wasiyat by a Muslim under Shia and Sunni Law.

शिया और सुन्नी विधि के तहत एक मुसलमान द्वारा वसीयत बनाने की वसीयतनामा की शक्तियों की सीमाओं पर चर्चा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

State the essentials of Hiba and its various kinds under Islamic Law.

इस्लामी विधि के तहत हिबा की अनिवार्यता और इसके विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

4. Discuss the entitlement of a divorced Muslim woman for Mahr, maintenance and other properties under the provisions of Section 3 of Muslim Women (Protection of Right on Divorce) Act, 1986.

मुस्लिम स्त्री (विवाह-विच्छेद पर अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 3 के अन्तर्गत तलाक-शुदा मुस्लिम महिला के मेहर, निर्वाह भत्ता एवं अन्य सम्पत्तियाँ प्राप्त करने के अधिकार की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

What do you understand by 'Cruelty by the husband' under the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 ?

मुस्लिम विवाह विघटन अधिनियम, 1939 के अन्तर्गत 'पति द्वारा क्रूरता' से आप क्या समझते हैं ?

5. Explain the different sources of Muslim Law.

मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain the effect of conversion of a Muslim on his/her marriage and succession rights.

किसी मुसलमान के धर्म परिवर्तन से उसके विवाह और उत्तराधिकार के अधिकारों पर पड़ने वाले प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

6. 'A' a Mohammedan acknowledges 'B' as his legitimate son subsequently 'A' revokes it. Is the revocation valid ?

'ए' एक मुसलमान 'बी' को अपना वैध पुत्र मानता है, बाद में 'ए' इसे रद्द कर देता है। क्या निरसन वैध है ?

*Or*

(अथवा)

What do you understand by Abatement of Legacy ? How can a will be revoked under Muslim Law ?

विरासत के उपशमन से आप क्या समझते हैं ? मुस्लिम विधि के तहत वसीयत को कैसे रद्द किया जा सकता है ?

**Section-C**

(खण्ड-स)

15 each

7. Stating 'Talaq' three times, is a valid form of Divorce under Muslim Law ? Discuss in the light of recent judgment of Hon'ble Apex Court.

तीन बार 'तलाक' कहना, क्या मुस्लिम विधि के अन्तर्गत विवाह विच्छेद का एक वैध रूप है ? माननीय उच्चतम न्यायालय के नवीनतम निर्णय के प्रकाश में विवेचित कीजिए।

8. Discuss, with the help of decided cases, the nature of Muslim Widow's right to retain possession of her husband's estate in lieu of dower. Is this right heritable and transferable ?

मेहर अदा न किये जाने पर मुस्लिम विधि द्वारा अपने पति की संपदा पर कब्जा बनाए रखने के अधिकार की प्रकृति का निर्णीत वादों की सहायता से परीक्षण कीजिए और बताइए कि क्या यह अधिकार दाय योग्य एवं अंतरणीय है ?

9. Whether under the Muslim Law a gift may be revoked after deliver of possession ? Discuss the relevant law.

क्या मुस्लिम विधि में कब्जे के परिदान के उपरान्त दान का विखण्डन किया जा सकता है ? सुसंगत विधि का विवेचन कीजिए।

10. Write notes on the following :

(a) Kinds of Wakf and Doctrine of Cypress

(b) Administration of Wakf Property

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) वक्फ के प्रकार एवं साइप्रस का सिद्धान्त

(ब) वक्फ सम्पत्ति का अधीक्षण

11. What do you mean by 'Hizanat' ? Under what circumstances a mother become disqualified for custody of her minor children ?

हिजानत से क्या अभिप्राय है ? किन परिस्थितियों में माता अपने अवयस्क बच्चों की अभिरक्षा को अयोग्य हो जाती है ?